
 

Resolución N° 44-2023 
Adjudicación del diseño y desarrollo 
de materiales docentes, diseño 
instruccional y tutoría de cursos en 
línea para la Academia Judicial. 

 

Santiago, 11 de septiembre de 2023 
 

VISTOS: 

1. Lo dispuesto en la Ley 19.346, publicada el 18 de noviembre de 1994, que crea la 
Academia Judicial de Chile. 

2. Las bases del concurso para el diseño y desarrollo de materiales docentes, diseño 
instruccional y tutoría de cursos en línea para la Academia Judicial. 

 

CONSIDERANDO: 

1. La necesidad de licitar el diseño y desarrollo de materiales docentes, cursos 
virtuales y tutorías en línea, en el marco del Programa de Perfeccionamiento de la 
Academia Judicial; 

2. El concurso público llevado a efecto entre los días 10 de agosto a 1 de septiembre de 
2023; 

3. Los resultados de la aplicación de la pauta de evaluación contenida en las bases 
técnicas del concurso, respecto de las postulaciones recibidas en el proceso 
antes descrito, y 

4. La propuesta de la comisión del Programa de Perfeccionamiento y 
ratif icación del Consejo Directivo. 

 
RESUELVO 
Se adjudica el servicio de diseño y desarrollo de materiales docentes, guionización, 
diseño instruccional y tutoría de cursos en línea para la Academia Judicial a los siguientes 
equipos docentes: 

 
 
 
 

MATERIAL DOCENTE / CURSO EN LÍNEA DOCENTES 

N°1 Aspectos esenciales de Derecho 
Administrativo para la labor judicial 

Rosa Inés Fernanda Gómez González 

N°2 Trauma complejo en la vulneración de 
derechos de niños, niñas y adolescentes y víctimas 
de violencia intrafamiliar 

Alicia Andrea Fuentes Rebolledo 

Carolina Andrea Duque Duvauchelle 

Cristóbal Guerra Vio 



 

N°3 Derechos humanos de la mujer e infancia 
indígena 

Jorge Aniceto Errandonea Medín 

Nancy Hernández López 

Patricia Pérez Goldberg 

Alexei Egor Julio Estrada 

N°4 Criminalidad informática y ciberdelincuencia Marta Ximena Herrera Seguel 

Ymay Berta Ortiz Pulgar 

N°5 La conciliación como trámite esencial Günther Andrés Besser Valenzuela 

N°6 Atención de público en el Poder Judicial 
(Competencia de familia, laboral y penal) 

Aracelli Daniela Caballería Morales 

N°7 Derecho de Familia: aspectos sustantivos 
esenciales para la labor jurisdiccional 

Mario Alejandro Opazo González 

Yasna Otárola Espinoza 

N°8 Derecho Penal: aspectos esenciales de la parte 
general para la labor jurisdiccional 

Claudio Ignacio Quintana Román 

Luis Emilio Rojas Aguirre 

N°9 Derecho Penal: aspectos esenciales de la parte 
especial para la labor jurisdiccional 

Javier Ignacio Escobar Veas 

 
 
 
 
 
 
 
 

Cristina Villarreal Holtshamp 
Directora (S) 

Academia Judicial de Chile 

 
 
 
 
 
 


		cvillarreal@academiajudicial.cl
	2023-09-11T18:37:59+0000
	Chile
	Apruebo este documento




